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ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 28ης Φεβρουαρίου 2000

που εξουσιοδοτεί την Οµοσπονδιακή ∆ηµοκρατία της Γερµανίας να εφαρµόσει µέτρα κατά παρέκκλιση
των άρθρων 6 και 17 της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ περί εναρµονίσεως των νοµοθεσιών των κρατών
µελών σχετικά µε τους φόρους κύκλου εργασιών — κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας: ενιαία

φορολογική βάση

(2000/186/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την έκτη οδηγία 77/388/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 17ης Μαΐου
1977, περί εναρµονίσεως των νοµοθεσιών των κρατών µελών σχε-
τικά µε τους φόρους κύκλου εργασιών — κοινό σύστηµα φόρου
προστιθεµένης αξίας: ενιαία φορολογική βάση (1), και ιδίως το
άρθρο της 27,

την πρόταση της Επιτροπής,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Με επιστολές που η Γενική Γραµµατεία της Επιτροπής έλαβε
στις 8 Ιανουαρίου και στις 27 Αυγούστου 1999, αντί-
στοιχα, η κυβέρνηση της Οµοσπονδιακής ∆ηµοκρατίας της
Γερµανίας ζήτησε, βάσει του άρθρου 27 της οδηγίας 77/
388/ΕΟΚ να εφαρµόσει δύο µέτρα κατά παρέκκλιση των
άρθρων 6 και 17 της εν λόγω οδηγίας.

(2) Σύµφωνα µε το άρθρο 27 παράγραφος 1 της οδηγίας
77/388/ΕΟΚ, το Συµβούλιο, αποφασίζοντας οµόφωνα, µετά
από πρόταση της Επιτροπής, µπορεί να επιτρέψει σε κράτος
µέλος να εισαγάγει ή να παρατείνει ειδικά µέτρα παρέκ-
κλισης της εν λόγω οδηγίας, µε σκοπό την απλούστευση της
είσπραξης του φόρου ή την αποτροπή ορισµένων περιπτώ-
σεων φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής.

(3) Σύµφωνα µε το άρθρο 27 παράγραφος 3 της οδηγίας
77/388/ΕΟΚ, η Επιτροπή ενηµέρωσε, µε επιστολή της 11ης
Οκτωβρίου, τα άλλα κράτη µέλη σχετικά µε την αίτηση της
γερµανικής κυβέρνησης.

(4) Το πρώτο µέτρο παρέκκλισης έχει στόχο να αποκλείσει
πλήρως το δικαίωµα έκπτωσης του φόρου προστιθέµενης
αξίας (ΦΠΑ) που επιβάλλεται στις δαπάνες για αγαθά και
υπηρεσίες όταν το ποσοστό χρησιµοποίησής τους για τις
ιδιωτικές ανάγκες του φορολογούµενου ή του προσωπικού
του, ή γενικότερα για σκοπούς ξένους προς την επιχείρηση,
υπερβαίνει το 90 % της συνολικής τους χρησιµοποίησης. Το
µέτρο αυτό αντιπροσωπεύει µια παρέκκλιση από το άρθρο
17 και δικαιολογείται από την ανάγκη απλούστευσης της
είσπραξης του ΦΠΑ.

(5) Το δεύτερο µέτρο είναι παρέκκλιση από το άρθρο 17 παρά-
γραφος 2, καθώς και από το άρθρο 6 της οδηγίας 77/388/
ΕΟΚ και έχει στόχο, αφενός, τον περιορισµό του δικαιώµα-
τος έκπτωσης του ΦΠΑ των φορολογουµένων, που προβλέ-
πεται στο άρθρο 17 παράγραφος 2 της εν λόγω οδηγίας, σε
50 % του συνόλου των δαπανών που αφορούν τα οχήµατα
τα οποία δεν χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για επαγγελ-
µατικές ανάγκες και, αφετέρου, στη µη είσπραξη του ΦΠΑ

που οφείλεται για τη χρήση οχηµάτων για ιδιωτικές ανά-
γκες. Ο εν λόγω περιορισµός του δικαιώµατος έκπτωσης
ΦΠΑ των φορολογουµένων δικαιολογείται από τη διαπι-
στωθείσα δυσκολία ακριβούς ελέγχου της κατανοµής των
δαπανών µεταξύ επαγγελµατικών και ιδιωτικών αναγκών για
τα αγαθά του τύπου αυτού, µε αποτέλεσµα να σηµειώνονται
φοροδιαφυγές ή καταχρήσεις. Επιπλέον, το µέτρο αυτό θα
επιτρέψει τη θέσπιση ενός απλούστερου συστήµατος φορο-
λόγησης της ιδιωτικής χρήσης των οχηµάτων.

(6) Ωστόσο, ο περιορισµός αυτός του δικαιώµατος έκπτωσης
του ΦΠΑ των φορολογουµένων δεν µπορεί να εφαρµόζεται
στις δαπάνες για οχήµατα που αποτελούν κυκλοφορούν
ενεργητικό του φορολογουµένου. Επιπλέον, ο κατ’ απο-
κοπήν περιορισµός του δικαιώµατος έκπτωσης δεν µπορεί
να εφαρµόζεται σε περίπτωση που το ποσοστό χρησιµο-
ποίησης του οχήµατος για ιδιωτικές ανάγκες δεν υπερβαίνει
το 5 %. Στις περιπτώσεις αυτές, εξακολουθούν να εφαρµό-
ζονται οι οικείοι κανόνες έκπτωσης που προβλέπονται στο
άρθρο 17 παράγραφος 2 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ.

(7) Με τις διατάξεις αυτές εξασφαλίζεται ότι αυτή η παρέκκλιση
από την αρχή του δικαιώµατος της πλήρους έκπτωσης του
φόρου που επιβάλλεται στον φορολογούµενο, στο πλαίσιο
της φορολογήσιµης δραστηριότητάς του, δεν επεκτείνεται
πέραν από το απαιτούµενο για την καταπολέµηση του κιν-
δύνου φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής, σύµφωνα µε τη
νοµολογία του ∆ικαστηρίου σχετικά µε την ερµηνεία του
άρθρου 27 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ (2).

(8) Τέλος, η Επιτροπή υπέβαλε στις 17 Ιουνίου 1998 πρόταση
οδηγίας του Συµβουλίου για την τροποποίηση της οδηγίας
77/388/ΕΟΚ σχετικά µε το δικαίωµα έκπτωσης του
ΦΠΑ (3). Σκοπός της τροποποίησης είναι η οριστική εναρµό-
νιση ορισµένων ανοµοιογενών κανόνων σε θέµατα περιορι-
σµού του δικαιώµατος έκπτωσης που εφαρµόζουν προς το
παρόν τα κράτη µέλη και οι οποίοι προκαλούν ενδεχοµένως
στρέβλωση των όρων ανταγωνισµού στις διεθνείς συναλλα-
γές, εφόσον οι εν λόγω διαφορές επηρεάζουν τις τιµές των
αγαθών και των υπηρεσιών.

(9) Η διάρκεια εφαρµογής των µέτρων παρέκκλισης θα πρέπει
συνεπώς να περιοριστεί µέχρι την ηµεροµηνία θέσεως σε
ισχύ της ανωτέρω προτεινόµενης οδηγίας και το αργότερο
µέχρι τις 31 ∆εκεµβρίου 2002 σε περίπτωση που η εν λόγω
οδηγία δεν θα είχε ακόµα τεθεί σε ισχύ κατά την ηµεροµη-
νία αυτή. Με αυτό τον χρονικό περιορισµό καθίσταται
δυνατή η αξιολόγηση της σκοπιµότητας του µέτρου παρέκ-
κλισης βάσει της προόδου που θα έχει σηµειωθεί στο πλαί-
σιο των συζητήσεων του Συµβουλίου για την προτεινόµενη
οδηγία εκείνη τη στιγµή.

(2) Βλέπε απόφαση της 29ης Μαΐου 1997, Werner Skripalle (C-63/96,
συλλογή ∆ΕΚ 1997, σ. Ι-2847).(1) ΕΕ L 145 της 13.6.1977, σ. 1· οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία

από την οδηγία 1999/85/ΕΚ (ΕΕ L 277 της 28.10.1999, σ. 34). (3) ΕΕ C 219 της 15.7.1998, σ. 16.
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(10) Το µέτρο παρέκκλισης δεν έχει αρνητικό αντίκτυπο στους
ίδιους πόρους της Κοινότητας οι οποίοι προέρχονται από το
φόρο προστιθεµένης αξίας,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 17 παράγραφος 2 της
οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 28στ
της εν λόγω οδηγίας, η Οµοσπονδιακή ∆ηµοκρατία της Γερµανίας
εξουσιοδοτείται να εξαιρέσει του δικαιώµατος έκπτωσης του ΦΠΑ
τις δαπάνες που αφορούν αγαθά και υπηρεσίες, σε περίπτωση που
το ποσοστό χρησιµοποίησής τους για ιδιωτικές ανάγκες του φορο-
λογούµενου ή για το προσωπικό του ή γενικότερα για σκοπούς
ξένους προς την επιχείρηση υπερβαίνει το 90 % της συνολικής
τους χρησιµοποίησης.

Άρθρο 2

Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 17 παράγραφος 2 της
οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 28στ
της εν λόγω οδηγίας, καθώς και του άρθρου 6 παράγραφος 2
στοιχείο α) της ίδιας οδηγίας, η Οµοσπονδιακή ∆ηµοκρατία της
Γερµανίας εξουσιοδοτείται να περιορίσει σε 50 % το δικαίωµα
έκπτωσης του ΦΠΑ για το σύνολο των δαπανών που αφορούν
οχήµατα τα οποία δεν χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για επαγγελ-
µατικές ανάγκες και να µην εξοµοιώσει µε παροχή υπηρεσιών εξ

επαχθούς αιτίας τη χρήση για ιδιωτικές ανάγκες, οχήµατος της
επιχείρησης του φορολογούµενου.

Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου δεν εφαρµόζονται όταν το όχηµα
αποτελεί κυκλοφορούν ενεργητικό του φορολογούµενου, ή όταν το
ποσοστό χρησιµοποίησης του οχήµατος για ιδιωτικές ανάγκες δεν
υπερβαίνει το 5 %.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση εφαρµόζεται από την 1η Απριλίου 1999.

Παύει να ισχύει την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της οδηγίας σχε-
τικά µε τις δαπάνες για τις οποίες δεν προβλέπεται δικαίωµα
έκπτωσης του ΦΠΑ ή λήγει το αργότερο στις 31 ∆εκεµβρίου
2002.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στην Οµοσπονδιακή ∆ηµοκρατία
της Γερµανίας.

Βρυξέλλες, 28 Φεβρουαρίου 2000.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

J. PINA MOURA


